

Số: 243/BC-TTHĐND

Điện Biên, ngày 02 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2022, Chương trình hoạt động năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019 và các quy định pháp luật có liên quan, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2022, Chương trình hoạt động năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022

Năm 2022, trên địa bàn tỉnh dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát, tạo tiền đề quan trọng để phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của tình hình thế giới, giá cả một số hàng hóa tăng, nhất là giá xăng dầu, ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Trong bối cảnh đó, được sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy, sự phối hợp của UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ VN tỉnh và các cơ quan liên quan, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh đã nỗ lực thực hiện tốt vai trò đại diện cho Nhân dân quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương, góp phần vào thành công chung trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của tỉnh năm 2022, cụ thể như sau:

1. Chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp

Năm 2022, HĐND tỉnh tổ chức 04¹ kỳ họp và chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 (kỳ họp thứ Mười), cụ thể như sau:

- Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp được tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc theo quy định của pháp luật, bảo đảm sự lãnh đạo của Tỉnh ủy tiếp tục có nhiều đổi mới, chất lượng được nâng lên. Trước kỳ họp, Thường trực HĐND chủ trì, họp với UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và các cơ quan liên quan thống nhất dự kiến nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và các ngành liên quan chuẩn bị nội dung các kỳ họp. Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và các cơ quan liên quan đã tích cực, chủ động chuẩn bị nội dung trình tại kỳ họp đầy đủ, kịp thời, có chất lượng. Việc triệu tập kỳ họp và thông báo nội dung chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp trên các phương tiện thông tin đại chúng và gửi tài liệu đến đại biểu HĐND trước kỳ họp

¹ 03 kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh, đột xuất theo đề nghị của UBND tỉnh (kỳ họp: thứ Sáu, thứ Bảy, thứ Chín); 01 kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 (kỳ họp thứ Tám).

được thực hiện theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ họp; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức kỳ họp.

- Tại các kỳ họp thứ Sáu, thứ Bảy, thứ Tám, thứ Chín, HĐND tỉnh khóa XV Thường trực HĐND, UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đã chuẩn bị và hoàn thành 214 báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết và 01 thông báo²; nội dung các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết bám sát chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Đảng bộ tỉnh, nghị quyết của HĐND tỉnh, phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh. Tại phiên thảo luận tổ và thảo luận tại hội trường Các vị đại biểu HĐND tỉnh đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy dân chủ, trí tuệ thảo luận và tham gia nhiều lượt ý kiến vào từng nội dung kỳ họp³. Phiên chất vấn, trả lời chất vấn diễn ra nghiêm túc, công khai, dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm, đúng quy định của pháp luật⁴; việc tiếp thu giải trình, chỉnh lý dự thảo nghị quyết được các Ban HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các cơ quan liên quan phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm và hiệu quả, do đó việc thông qua các nghị quyết đạt được sự đồng thuận với tỷ lệ 100% đại biểu có mặt biểu quyết nhất trí. Chủ tọa điều hành kỳ họp linh hoạt, khoa học theo đúng nội dung chương trình đã thông qua. Kết quả: HĐND tỉnh thông qua 55 Nghị quyết thuộc thẩm quyền, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế địa phương. Các nghị quyết thông qua đã được HĐND, UBND tỉnh tổ chức triển khai đến các ngành, các địa phương để thực hiện.

- Kỳ họp thứ Mười, là kỳ họp thường lệ cuối năm với nhiều nội dung quan trọng, dự kiến tổ chức trong 02 ngày (từ ngày 08-09/12/2022), tại kỳ họp này HĐND tỉnh tập trung xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các Ban HĐND, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh về kết quả công tác năm 2022, nhiệm vụ năm 2023; thông báo về hoạt động của Mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng chính quyền, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân; đề xuất, kiến nghị với HĐND, UBND tỉnh; đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023, tỉnh Điện Biên; Dự kiến HĐND tỉnh thông qua 21 nghị quyết trên các lĩnh vực kinh tế - ngân sách, văn hóa - xã hội, pháp chế và xây dựng chính quyền, dân tộc và hoạt động của HĐND tỉnh.

²108 báo cáo: Thường trực HĐND tỉnh 05, UBND tỉnh 10, các Ban HĐND tỉnh 90 (thẩm tra 49, phối hợp thẩm tra 37, hoạt động của các Ban 04), Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm Sát Nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh 03 báo cáo hoạt động. 51 Tờ trình (Thường trực HĐND 03, UBND tỉnh 48). 55 dự thảo nghị quyết (Thường trực HĐND tỉnh 03, UBND tỉnh 52). 01 Thông báo của Ủy ban MTTQ VN tỉnh.

³ (1) Tại phiên thảo luận tổ có 66 lượt đại biểu của 05 tổ phát biểu (kỳ họp thứ Bảy: 32 lượt đại biểu phát biểu, kỳ họp thứ tám: 34 lượt đại biểu phát biểu) đã tổng hợp 33 ý kiến (kỳ họp thứ Bảy 09 ý kiến, kỳ họp thứ Tám 24 ý kiến) chuyển UBND tỉnh; (2) Thảo luận tại Hội trường (kỳ họp thứ Tám): Thảo luận về kết quả giám sát “Việc thực hiện Nghị quyết số 31/NQ-HĐND, ngày 14/01/2016 của HĐND tỉnh thông qua Chương trình phát triển du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”: có 08 đại biểu phát biểu; Chủ tịch UBND tỉnh tiếp thu, giải trình, làm rõ. Thảo luận về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022: có 08 đại biểu phát biểu; Chủ tịch UBND tỉnh tiếp thu, giải trình, làm rõ.

⁴ Tại kỳ họp thứ Tám có 05 đại biểu HĐND tỉnh thuộc các Tổ: Điện Biên Đông, Mường Chà, Mường Ảng, Điện Biên, Tòa Chùa chất vấn.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tiếp tục được đổi mới về nội dung, cách thức triển khai thực hiện góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát và được các cơ quan hữu quan đánh giá cao. Trong năm 2022, HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh tổ chức 07 cuộc giám sát chuyên đề⁵. Thông qua hoạt động giám sát, các đoàn giám sát đã đánh giá kết quả thực hiện của các cấp, các ngành, các đơn vị cơ sở, chỉ ra những hạn chế, nguyên nhân của những hạn chế cần khắc phục trong thời gian tới và trách nhiệm của UBND tỉnh, các cơ quan đơn vị đối với những hạn chế; kiến nghị với Chính phủ, các Bộ ngành trung ương, UBND tỉnh, các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố xem xét, giải quyết trên 130 kiến nghị.

- Thường trực HĐND tỉnh giao các Ban HĐND tỉnh tổ chức 02 cuộc giám sát⁶; giao Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh giám sát tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022; Ban Pháp chế chủ trì, phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại thành phố Điện Biên Phủ giám sát việc giải quyết đơn kiến nghị của công dân; Tổ đại biểu HĐND tỉnh các huyện: Mường Chà⁷, huyện Mường Ảng⁸ tổ chức giám sát về các vấn đề nổi cộm, được dư luận và Nhân dân quan tâm; chỉ đạo các Tổ đại biểu: thành phố Điện Biên Phủ, huyện Điện Biên, huyện Điện Biên Đông theo dõi, nắm tình hình các vụ việc tác động đến dư luận xã hội. Thường trực HĐND tỉnh thực hiện giám sát⁹ theo yêu cầu Đoàn giám sát của Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh; tham dự cùng đoàn giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh làm việc với UBND tỉnh về nội dung giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021” trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Thường trực HĐND tỉnh giao các Ban HĐND tỉnh tổ chức 06 cuộc khảo sát¹⁰; tổ chức khảo sát phục vụ cho công tác thẩm tra các nội dung trình tại kỳ họp

⁵ HĐND tỉnh giám sát 02 nội dung: (1) “Việc thực hiện Nghị quyết số 31/NQ-HĐND, ngày 14/10/2016 của HĐND tỉnh thông qua Chương trình phát triển du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”; (2) Tình hình triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 và Nghị quyết 27/NQ-HĐND, ngày 14 tháng 10 năm 2016 của HĐND tỉnh về thông qua Đề án phát triển kinh tế tập thể tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016 - 2020. Thường trực HĐND tỉnh giám sát (3) “Việc quản lý và sử dụng đất của tổ chức (doanh nghiệp, HTX) trên địa bàn tỉnh từ khi Luật Đất đai số 45/2013/QH13, ngày 29/11/2013 của Quốc hội có hiệu lực thi hành đến 31/12/2021”; Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát (4) “Việc xây dựng triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý”; Ban Pháp chế giám sát (5) “Việc thực hiện pháp luật trong công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2019 - 2021”. Ban Văn hóa - Xã hội giám sát (6) “Việc xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025”. Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám sát (7) “Việc thực hiện Quyết định số 402/QĐ-TTg, ngày 14/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong thời kỳ mới”.

⁶ (1) Ban VHXH giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri xã Luân Giói, huyện Điện Biên Đông; (2) Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám sát tình hình thực hiện Dự án đường Keo Lôm-Sam Măn-Phình Giàng, huyện Điện Biên Đông theo kiến nghị của công dân.

⁷ Tổ đại biểu HĐND tỉnh huyện Mường Chà giám sát: nội dung phản ánh của Truyền hình Thông tấn xã Việt Nam: “Điện Biên cần khẩn cấp di dời người dân ra khỏi vùng sạt lở...”.

⁸ Giám sát nội dung phản ánh của Báo Điện Biên Phủ: Đùng để HTX Mắc ca “tự bơi”.

⁹ Việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành.

¹⁰ Ban VHXH khảo sát: (1) việc triển khai thực hiện cải tạo, nâng cấp Bệnh viện đa khoa tỉnh giai đoạn II; (2) khảo sát và làm việc với Trường THPT Thanh Nưa, huyện Điện Biên về kết quả thực hiện năm học 2021 - 2022 và tình hình triển khai thực hiện kế hoạch năm học 2022 - 2023; Chủ trì, phối hợp với Ban Pháp chế khảo

HĐND tỉnh và giải quyết kiến nghị việc giải quyết kiến nghị sau giám sát, chất vấn của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh.

- Chỉ đạo, giao nhiệm vụ các Ban HĐND tỉnh thực hiện giám sát, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND đến năm 2021; giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Năm, thứ Tám HĐND tỉnh khóa XV. Thường xuyên theo dõi, rà soát, tự kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết đã được HĐND tỉnh ban hành, trong đó tập trung giám sát việc thực hiện các mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, việc thực hiện chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số và việc thực hiện một số chương trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh; giám sát việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh, HĐND các huyện, thị xã, thành phố và tự kiểm tra văn bản QPPL.

3. Công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

- Thường trực HĐND tỉnh đã thống nhất với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám, thứ Mười HĐND tỉnh khóa XV; các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã chủ động, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố xây dựng chương trình và tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri theo quy định để thông báo dự kiến nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp; báo cáo kết quả kỳ họp HĐND và tiếp thu các ý kiến kiến nghị của cử tri. Sau các đợt tiếp xúc cử tri, các Tổ đại biểu đã tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp và chuyển đến UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định. Kết quả: Trước kỳ họp thứ Tám có 37/52 đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri tại 18 điểm trên địa bàn 10/10 huyện, thị xã, thành phố với 1.310 cử tri tham dự; tổng hợp 286 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri; trong đó có 13 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh. Sau kỳ họp thứ Tám có 37/52 đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri tại 13 điểm trên địa bàn 10/10 huyện, thị xã, thành phố với 770 cử tri tham dự; tổng hợp 170 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri; trong đó có 05 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh. Trước kỳ họp thứ Mười có 40/51 đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri tại 16 điểm trên địa bàn 10/10 huyện, thị xã, thành phố với 970 cử tri tham dự; tổng hợp 213 ý kiến, kiến nghị của cử tri; trong đó có 08 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh.

- Công tác tiếp công dân có nhiều chuyển biến tích cực, việc tiếp nhận, phân loại, xử lý và chuyển đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết được Thường trực HĐND tỉnh quan tâm, chú trọng. Thường trực HĐND tỉnh ban hành Thông báo Lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh Quý I, II, III, IV năm 2022 đối với 31/52 đại biểu HĐND tỉnh tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh; Trụ sở tiếp công dân tại các huyện, thị

sát (3) khảo sát, nắm tình hình một số nội dung thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Mường Nhé. Ban Pháp chế khảo sát: (4) việc xử lý, giải quyết các nội dung có liên quan đến việc truy thu tiền thuê đất đối với Công ty Cổ phần Chế biến nông sản Điện Biên; (5) khảo sát nắm tình hình thực hiện công tác hòa giải cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên; (6) khảo sát, nắm tình hình về việc chia tách, thành lập phố, bản trên địa bàn phường Nam Thanh.

xã, thành phố; Trụ sở tiếp công dân các xã để cử tri và Nhân dân trong tỉnh biết; đối với 21/52 đại biểu là lãnh đạo Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh, UBND tỉnh thực hiện tiếp công dân theo lịch của cơ quan.

Kết quả: Thường trực HĐND tỉnh tổ chức tiếp 25 lượt công dân¹¹, tiếp nhận 55 đơn¹²; qua xem xét đơn, Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển 18 đơn đủ điều kiện đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết (08 đơn cơ quan đã trả lời, giải quyết theo quy định); thông báo, hướng dẫn công dân 10 đơn; giao Ban Pháp chế HĐND tỉnh nghiên cứu, giám sát 01 đơn; 26 đơn không đủ điều kiện xử lý.

4. Thực hiện chế độ làm việc và mối quan hệ phối hợp

4.1. Trong thực hiện chế độ làm việc

- Tổ chức các phiên họp định kỳ hàng tháng bảo đảm theo Quy chế làm việc của HĐND tỉnh để xem xét, đánh giá kết quả hoạt động công tác tháng và đề ra nhiệm vụ tháng tiếp theo; cho ý kiến về việc xử lý các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh; tham mưu cho HĐND tỉnh ban hành 11 Nghị quyết¹³ bằng hình thức tổ chức lấy ý kiến đại biểu HĐND tỉnh biểu quyết bằng phiếu theo đề nghị của UBND tỉnh, bảo đảm theo Quy chế làm việc của HĐND tỉnh Điện Biên khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026, góp phần quan trọng vừa kịp thời xử lý công việc phát sinh, đột xuất của tỉnh, vừa đảm bảo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND tỉnh bảo đảm kịp thời, không chồng chéo. Giao Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội, Ban Dân tộc HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh¹⁴; phân công Ban Pháp chế

¹¹ Tiếp định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh 12 lượt; tiếp thường xuyên tại Trụ sở HĐND tỉnh 13 lượt.

¹² Khiếu nại 01 đơn; tố cáo 08 đơn; đề nghị, phản ánh 46 đơn.

¹³ (1) Nghị quyết số 91/NQ-HĐND, ngày 09/4/2022 của HĐND tỉnh Về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường giao thông Mường Toong - Nậm Xá, xã Mường Toong, huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên; (2) Nghị quyết số 92/NQ-HĐND, ngày 16/6/2022 của HĐND tỉnh Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án nhóm B sử dụng vốn đầu tư công thuộc đề án sắp xếp, ổn định dân cư, phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh huyện Mường Nhé (Đề án 79); (3) Nghị quyết số 93/NQ-HĐND, ngày 16/6/2022 của HĐND tỉnh Về việc phê duyệt chủ trương điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án thuộc Đề án Ổn định dân cư phát triển kinh tế - xã hội vùng tái định cư thủy điện Sơn La, tỉnh Điện Biên; (4) Nghị quyết số 107/NQ-HĐND, ngày 30/8/2022 của HĐND tỉnh Điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị 01 phòng khám đa khoa khu vực và 09 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Điện Biên (5) Nghị quyết số 108/NQ-HĐND, ngày 30/8/2022 của HĐND tỉnh Điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Điện Biên; (6) Nghị quyết số 109/NQ-HĐND, ngày 30/8/2022 của HĐND tỉnh Điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp 25 trạm y tế tuyến xã, tỉnh Điện Biên; (7) Nghị quyết số 110/NQ-HĐND, ngày 31/8/2022 của HĐND tỉnh Thông qua kế hoạch vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 hỗ trợ huyện đạt chuẩn nông thôn mới thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, trên địa bàn tỉnh Điện Biên; (8) Nghị quyết số 111/NQ-HĐND, ngày 24/10/2022 của HĐND tỉnh Về chủ trương đầu tư dự án Đầu tư nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị 01 Phòng khám đa khoa khu vực và 09 Trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Điện Biên; (9) Nghị quyết số 112/NQ-HĐND, ngày 24/10/2022 của HĐND tỉnh Về chủ trương đầu tư dự án Đầu tư nâng cấp, cải tạo và mua sắm 25 Trạm y tế tuyến xã, tỉnh Điện Biên; (10) Nghị quyết số 113/NQ-HĐND, ngày 24/10/2022 của HĐND tỉnh Về chủ trương đầu tư Dự án: Đầu tư Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Điện Biên; (11) Nghị quyết số 114/NQ-HĐND, ngày 28/10/2022 của HĐND tỉnh Điều chỉnh các bộ quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

¹⁴ (1) Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh: Ban Kinh tế - Ngân sách tham mưu “Tình hình triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 và Nghị quyết 27/NQ-HĐND, ngày 14 tháng 10 năm 2016 của HĐND tỉnh về thông qua Đề án phát triển kinh tế tập thể tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016 – 2020”; Ban Văn hóa - Xã hội tham mưu “Việc thực hiện Nghị quyết số 31/NQ-HĐND, ngày 14/10/2016 của HĐND tỉnh thông qua Chương trình phát triển du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”. (2) Giám sát chuyên đề của Thường

tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh 02 dự thảo báo cáo¹⁵ theo đề nghị của Tổng Thư ký Quốc hội và Đoàn giám sát Quốc hội; phân công Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh giám sát tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022; phân công các Ban HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp thẩm tra các nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp; thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp.

- Thường trực HĐND tỉnh dự các cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, UBND tỉnh, dự các kỳ họp của HĐND các huyện, thị xã, thành phố; dự các Lễ kỷ niệm, các Hội nghị do Trung ương và Tỉnh tổ chức, dự thính các kỳ họp của Quốc hội khóa XV, Hội nghị tập huấn của Ban Công tác đại biểu¹⁶. Tham gia đón tiếp, làm việc với Đoàn công tác của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước lên thăm và làm việc tại tỉnh Điện Biên.

- Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Thường trực HĐND huyện Điện Biên tổ chức thành công Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của Hội đồng nhân dân 2 cấp tỉnh - huyện lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2021 – 2026; tổ chức các Đoàn công tác trao đổi kinh nghiệm hoạt động tại một số tỉnh trong nước¹⁷; cử 03 Trưởng Ban HĐND tỉnh dự thi chuyên viên cao cấp đạt kết quả cao; Chủ tịch HĐND tỉnh tham gia tập huấn, thỉnh giảng; cử Trưởng, Phó Ban HĐND tỉnh tham gia tập huấn, bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo đề nghị¹⁸; đón tiếp Đoàn đại biểu HĐND các tỉnh đến trao đổi, học tập kinh nghiệm về hoạt động HĐND tỉnh chu đáo và trọng thị.

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thực hiện tốt chức năng tham mưu, giúp việc và phục vụ; phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị

trực HĐND tỉnh: Ban Dân tộc HĐND tỉnh tham mưu “Việc quản lý và sử dụng đất của tổ chức (doanh nghiệp, HTX) trên địa bàn tỉnh từ khi Luật Đất đai số 45/2013/QH13, ngày 29/11/2013 của Quốc hội có hiệu lực thi hành đến 31/12/2021”.

¹⁵ “Việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của HĐND tỉnh Điện Biên từ ngày 01/07/2016 đến ngày 01/07/2021” theo đề nghị của Tổng Thư ký Quốc hội; “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành, tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021” đề nghị của Đoàn giám sát Quốc hội.

¹⁶ Dự các lễ kỷ niệm như: lễ kỷ niệm 20 năm thành lập huyện Mường Nhé (20/10/2002 – 20/10/2022); Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo VN (20/11/1982-20/11/2022); Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Tuần Giáo (20/11/1952-20/11/2022); Lễ kỷ niệm 30 năm ngày thành lập TP ĐBP (18/4/1992 - 18/4/2022);... Dự các Hội nghị do Trung ương và Tỉnh tổ chức như: Hội nghị trực tuyến giữa Bí thư Tỉnh ủy các tỉnh: Lào Cai, Lai Châu, Hà Giang, Điện Biên (Việt Nam) và tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) năm 2022 và ký kết Biên bản ghi nhớ giữa Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên với Ủy ban Thường vụ Đại hội Đại biểu nhân dân tỉnh Vân Nam, Trung Quốc theo hình thức trực tuyến; Kỳ họp thứ 3, thứ 4 Quốc hội khóa XV tại Hà Nội; Hội nghị bồi dưỡng: “Kỹ năng lập pháp dành cho đại biểu dân cử” tại Thanh Hóa; Hội nghị tập huấn “Báo cáo viên nguồn bồi dưỡng đại biểu dân cử sử dụng ngân sách nhà nước trong phát triển kinh tế - xã hội” tại Nghệ An; Hội nghị bồi dưỡng “Kỹ năng về ngân sách Nhà nước dành cho đại biểu dân cử” tại Quảng Ninh;...

¹⁷ Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh đi trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND tại tỉnh Lai Châu; tham dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long tổ chức tại tỉnh An Giang; Hội nghị Thường trực HĐND tỉnh 14 tỉnh trung du miền núi phía Bắc lần thứ Nhất tại tỉnh Hòa Bình; cử Đoàn công tác của Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động tại một số tỉnh trong nước;...

¹⁸ Cử các đồng chí Trưởng ban, Phó Trưởng ban HĐND tỉnh tập huấn, bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo đề nghị của Trường Chính trị tỉnh; đồng chí Chủ tịch HĐND tỉnh thỉnh giảng lớp bồi dưỡng chuyên viên ngành thuế năm 2022 với chuyên đề “Về thách thức đối với quản lý và điều hành tổ chức công trong bối cảnh cách mạng công nghiệp lần thứ 4” và tập huấn kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu Hội đồng nhân dân, nhiệm kỳ 2021-2026 huyện Tòa Chùa; đồng chí Trưởng Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh tập huấn kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu Hội đồng nhân dân, nhiệm kỳ 2021-2026 thành phố Điện Biên Phủ; thống nhất cử 05 đồng chí Thường trực HĐND tỉnh, phó Trưởng Ban HĐND, Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đăng ký tham gia thỉnh giảng tại Trường Chính trị tỉnh.

tốt các nội dung, điều kiện phục vụ thành công các kỳ họp HĐND tỉnh; tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xây dựng các chương trình, kế hoạch công tác; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu, phục vụ tổ chức Ngày hội giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch vùng biên giới Việt Nam - Lào lần thứ III tại tỉnh Điện Biên, năm 2022; chuẩn bị các điều kiện, tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, tổ đại biểu HĐND tỉnh giám sát, khảo sát; tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh các nội dung phối hợp với Ban Công tác đại biểu của Quốc hội tổ chức Hội nghị tập huấn cho đại biểu HĐND tỉnh Điện Biên, nhiệm kỳ 2021-2026; rà soát, tự kiểm tra văn bản QPPL có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của các bộ, ngành Trung ương; tham gia vào các dự thảo Luật theo đề nghị của Đoàn ĐBQH tỉnh; tham mưu phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, bầu Chủ tịch HĐND huyện Mường Chà và miễn nhiệm, bầu Phó Chủ tịch HĐND huyện Mường Ảng nhiệm kỳ 2021 - 2026; tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh báo cáo đánh giá thực trạng theo đề nghị của Ban Chỉ đạo Đề án¹⁹ của Đảng đoàn Quốc hội; tham mưu tham luận, cung cấp số liệu phục vụ hội nghị²⁰ do Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức tại Hà Nội; tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết hướng dẫn một số hoạt động giám sát của HĐND theo đề nghị của Ban Công tác đại biểu;....

4.2. Trong mối quan hệ phối hợp

- Thường trực HĐND tỉnh chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội; chủ động và tăng cường phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan, tổ chức hữu quan khác trong thực hiện nhiệm vụ. Phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh trong hoạt động giám sát²¹, khảo sát²²; tham gia ý kiến vào các dự thảo luật; tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 3, thứ 4 Quốc hội khóa XV và tiếp xúc cử tri chuyên đề lấy ý kiến tham gia xây dựng Luật; dự phiên chất vấn, phiên họp thứ 9 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại điểm cầu tỉnh Điện Biên; dự thính kỳ họp thứ 3, thứ 4 Quốc hội khóa XV; dự phiên chất vấn trực tuyến tại Phiên họp thứ 14 của UBTWQH.

- Xem xét ban hành các Nghị quyết chấp thuận đề nghị xây dựng nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh trong năm 2022; xử lý các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp theo đề nghị của UBND tỉnh. Phối hợp với UBND tỉnh và các cơ quan liên quan chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh đảm bảo đúng luật định. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong việc tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri; mời đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham gia đoàn giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh. Phối hợp với

¹⁹ Tăng cường sự chỉ đạo và trách nhiệm giám sát, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp; tăng cường sự gắn kết của các cơ quan của Quốc hội với hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp.

²⁰ Hội nghị tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2021 và triển khai công tác năm 2022.

²¹ Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 – 2021” trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

²² Khảo sát về tình hình thực hiện phát triển cây Mắc ca.

UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh, trụ sở cơ quan; mời tham dự các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh.

- Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên giữ mối liên hệ với Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh thông qua các hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri và hoạt động tại kỳ họp HĐND tỉnh. Tổ chức đề đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân theo quy định của pháp luật.

5. Kết quả giải quyết các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh.

Từ đầu năm 2022 đến nay (25/11/2022), Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, phối hợp với UBND trong việc thống nhất giải quyết các vấn đề giữa 2 kỳ họp HĐND tỉnh. Trong đó, thống nhất chủ trương 01 nội dung Theo quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 3 Nghị quyết số 02/2018/NQHĐND, ngày 20/7/2018 của HĐND tỉnh Điện Biên²³; xem xét 23 nội dung giải quyết công việc thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, làm cơ sở để UBND tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh (có phụ lục kèm theo).

6. Đánh giá chung

- Năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh đoàn kết, thống nhất, đề cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ, nội dung chương trình bảo đảm tiến độ, chất lượng. Các hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục được đổi mới, linh hoạt phù hợp với tình hình thực tế và bảo đảm quy định của pháp luật. Tổ chức thành công các kỳ họp của HĐND tỉnh, trong đó tại kỳ họp thường lệ những nội dung quan trọng liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh; thu, chi và phân bổ ngân sách; kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh được đưa ra thảo luận, xem xét tạo thống nhất cao trước khi đại biểu HĐND tỉnh biểu quyết; phiên chất vấn diễn ra sôi nổi, thẳng thắn, được cử tri và Nhân dân đánh giá cao.

Tổ chức thành công các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh; Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của Hội đồng nhân dân 2 cấp tỉnh - huyện lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Hội nghị tập huấn cho đại biểu HĐND tỉnh Điện Biên, nhiệm kỳ 2021-2026 theo kế hoạch và cử các đồng chí Thường trực HĐND tỉnh tổ chức tập huấn cho đại biểu HĐND cấp huyện để trang bị, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nhằm đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

Hoạt động giám sát được duy trì thường xuyên và đổi mới về phương thức giám sát, nội dung giám sát được linh hoạt có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề bức xúc, nổi cộm và những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và các nghị quyết HĐND tỉnh được dư luận, cử tri và đại biểu quan tâm, tham gia

²³ Tài sản mua sắm có giá trị từ 01 tỷ đồng trở lên/01 đơn vị tài sản của các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh: Chủ tịch UBND tỉnh quyết định sau khi có ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh

phối hợp cùng Đoàn giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tại địa phương; công tác phối hợp tham gia giám sát, khảo sát với Đoàn ĐBQH tỉnh được tăng cường, các cuộc giám sát, khảo sát của Đoàn ĐBQH tỉnh đều mời Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh tham dự và có ý kiến tham gia.

- Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm thực hiện; việc tiếp nhận, xử lý và chuyển đơn của công dân đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục luật định.

- Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, các Ban của HĐND, đại biểu HĐND tỉnh và các cơ quan liên quan tiếp tục được duy trì, chặt chẽ, nhịp nhàng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh tích cực phối hợp giám sát chuyên đề, khảo sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

Các Ban HĐND tỉnh đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ và chương trình đề ra, chất lượng, hiệu quả hoạt động được nâng lên. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ngày càng chủ động, sáng tạo, chuyên nghiệp trong công tác tham mưu, giúp việc phục vụ các hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh.

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Một số hạn chế

- Có nội dung UBND tỉnh đề nghị trình kỳ họp, đã được Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận nhưng công tác chuẩn bị chưa bảo đảm nên xin rút trình kỳ họp sau.

- Thời gian gửi tài liệu chính thức cho các Ban HĐND tỉnh thẩm tra nhất là đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết QPPL tại kỳ họp thứ Tám, kỳ họp thứ Chín HĐND tỉnh khóa XV của UBND tỉnh còn chưa đảm bảo theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL.

- Công tác giám sát, khảo sát của các Ban HĐND tỉnh về giải quyết kiến nghị của cử tri, việc giải quyết kiến nghị sau giám sát, chất vấn có nội dung còn chậm so với Kế hoạch.

- Một số ít đại biểu HĐND tỉnh chưa thực hiện tiếp xúc cử tri, giám sát của các Ban HĐND tỉnh.

- Việc tra cứu tài liệu, biểu quyết qua phần mềm “Họp không giấy” vẫn gặp một số khó khăn nhất định.

2. Nguyên nhân của hạn chế

- Trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh chưa cao, nhất là trong việc tham mưu cho UBND tỉnh dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh; xem xét, giải quyết các kiến nghị của cử tri; kiến nghị sau giám sát, chất vấn chưa bảo đảm về thời gian, dẫn đến việc các Ban HĐND tỉnh tiến hành triển khai các hoạt động giám sát, thẩm tra còn chậm so với

kế hoạch²⁴. Một số báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND tỉnh, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh phải trình Ban Thường vụ tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xem xét trước khi trình HĐND tỉnh, vì vậy tài liệu chính thức chuyển đến các Ban HĐND tỉnh thẩm tra muộn so với quy định.

- Một số ít đại biểu HĐND tỉnh, Ủy viên của các Ban HĐND tỉnh là lãnh đạo chủ chốt của các ngành, cấp huyện chưa tham dự các hoạt động tiếp xúc cử tri, giám sát do thời gian trùng với một số sự kiện đột xuất phát sinh của tỉnh, của địa phương.

- Điều kiện phục vụ về cơ sở vật chất, kỹ thuật, đường truyền, thiết bị không đồng nhất tại một số kỳ họp, ảnh hưởng đến hiệu quả việc ứng dụng phần mềm “Họp không giấy”.

III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

Năm 2023, Thường trực, các Ban HĐND, đại biểu HĐND, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục đổi mới nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động và tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp, hội nghị

1.1. Chuẩn bị và tổ chức các Kỳ họp HĐND tỉnh

1.1.1. Kỳ họp thường lệ

- Chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức 02 kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh khóa XV. Kỳ họp giữa năm tổ chức vào trung tuần tháng 7/2023; Kỳ họp cuối năm tổ chức vào đầu tháng 12/2023.

- Tại các kỳ họp, HĐND tỉnh xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh, UBND tỉnh; Thông báo về hoạt động của Mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng chính quyền, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân; đề xuất, kiến nghị với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; xem xét, quyết định các nội dung theo quy định của pháp luật; xem xét, thông qua các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh trình tại kỳ họp,...

1.1.2. Kỳ họp chuyên đề và kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất

Chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp chuyên đề và kỳ họp để giải quyết các công việc phát sinh đột xuất để HĐND tỉnh xem xét, quyết định những nội dung quan trọng, đột xuất, cấp bách theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh.

1.2. Chuẩn bị và tổ chức các Hội nghị

²⁴ (1) Về Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Năm, HĐND tỉnh khóa XV: Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch số 28//KH-HĐND, ngày 14/02/2022; thời gian yêu cầu UBND tỉnh gửi báo cáo là trước ngày 10/5/2022; Thường trực HĐND tỉnh nhận báo cáo: 19/5/2022. Về Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Tám, HĐND tỉnh khóa XV: Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch số 161//KH-HĐND, ngày 07/9/2022; thời gian yêu cầu UBND tỉnh gửi báo cáo là trước ngày 25/10/2022; Thường trực HĐND tỉnh nhận báo cáo: 31/10/2022 (2) Về Giám sát việc giải quyết kiến nghị sau giám sát, chất vấn năm 2021: Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch: số 30//KH-HĐND, ngày 18/02/2022; thời gian yêu cầu UBND tỉnh gửi báo cáo là trước ngày 30/4/2022; Thường trực HĐND tỉnh nhận báo cáo: 19/5/2022.

Chuẩn bị và tổ chức tốt Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND 2 cấp tỉnh - huyện lần thứ Hai, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Hoạt động giám sát

2.1. Giám sát tại kỳ họp

- Chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh nghiên cứu, đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND tỉnh bảo đảm đúng chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phù hợp điều kiện thực tiễn của tỉnh và mang tính phản biện cao; giúp đại biểu HĐND tỉnh có cơ sở trong việc xem xét, nhận định, đánh giá tình hình, quyết định các nội dung trình tại kỳ họp HĐND tỉnh.

- Tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả các phiên thảo luận tại hội trường, thảo luận tổ, chất vấn và trả lời chất vấn, tập trung vào những nội dung trọng tâm, nổi cộm, những vấn đề cử tri và Nhân dân bức xúc, vấn đề còn vướng mắc để đề xuất các biện pháp phù hợp.

- Lấy phiếu tín nhiệm các chức danh do HĐND bầu tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 theo quy định.

2.2. Giám sát chuyên đề

- HĐND tổ chức giám sát “việc thực hiện Nghị quyết số 05/2018/NQ-HĐND, ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Điện Biên ban hành Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên từ năm 2019 – 2023”.

- Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề; phân công các Ban HĐND tỉnh tổ chức 04 cuộc giám sát chuyên đề tập trung vào việc thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên và nghị quyết của HĐND tỉnh; việc triển khai, thực hiện các Chương trình, dự án trên địa bàn tỉnh và hiệu quả sau đầu tư một số lĩnh vực; việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp trước...

2.3. Giám sát, khảo sát giữa hai kỳ họp thường lệ

- Chỉ đạo các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tăng cường hoạt động giám sát, khảo sát, trọng tâm là giám sát việc thực hiện chính sách với đồng bào dân tộc thiểu số, việc thực hiện một số chương trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh và tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023; giám sát việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh và HĐND các huyện, thị xã, thành phố; việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh; việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát, chất vấn; việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân..; kết hợp giám sát với khảo sát để có cơ sở xem xét, đánh giá đầy đủ, chính xác.

- Tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh về những vấn đề bức xúc, nổi cộm được cử tri và Nhân dân quan tâm.

2.4. Phối hợp giám sát

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh phối hợp giám sát theo đề nghị của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức tại địa phương.

3. Các công tác khác

3.1. Tập trung điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh trong công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp, hoạt động giám sát, khảo sát; giải quyết các vấn đề phát sinh đột xuất giữa hai kỳ họp; phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các kỳ họp không giấy, tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng các kỳ họp.

3.2. Tổ chức đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND tại một số địa phương; Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND 14 tỉnh trung du và miền núi phía Bắc, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3.3. Tổ chức tiếp công dân theo quy định; tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xem xét giải quyết, trả lời; tăng cường giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết và trả lời đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

3.4. Tham gia các hoạt động chính trị, xã hội, đối ngoại của tỉnh, các cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, UBND tỉnh; dự các Hội nghị do Trung ương và Tỉnh ủy tổ chức. Phân công các đồng chí lãnh đạo HĐND, các Ban HĐND tham dự các Hội nghị, Hội thảo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội tổ chức; kỳ họp HĐND các huyện, thị xã, thành phố *(khi được mời)*.

3.5. Phối hợp với UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan, tổ chức hữu quan trong thực hiện nhiệm vụ; chủ trì, phối hợp với UBND tỉnh thực hiện tốt việc xử lý các nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND đảm bảo kịp thời, đúng chính sách, pháp luật, nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các ngành, các địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ.

3.6. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh trong hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh, giám sát, tổ chức kỳ họp của HĐND tỉnh và thực hiện một số chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

3.7. Phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh trong việc lấy ý kiến tham gia vào các dự thảo luật, tham dự các hội nghị; tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân; tiếp xúc cử tri theo quy định.

3.8. Tăng cường mối quan hệ công tác với HĐND các huyện, thị xã, thành phố thông qua việc Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh dự các kỳ họp, tiếp xúc cử tri, tham dự các hội nghị,...

3.9. Chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND tỉnh tăng cường phát huy vai trò trong hoạt động giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, tiếp công dân, giám sát việc tuân theo pháp luật các văn bản của cơ quan nhà nước, nghị quyết HĐND tỉnh trên địa bàn theo quy định; thường xuyên tiếp xúc cử tri, thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp chuyển UBND tỉnh giải quyết, trả lời theo quy định.

3.10. Duy trì và thực hiện tốt nội dung các phiên họp thường kỳ và đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ của Thường trực HĐND tỉnh. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên khác.

3.11. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tổ chức kỷ niệm 60 năm Ngày bầu cử HĐND tỉnh Điện Biên (09/6/1963 – 09/6/2023); tham mưu, phục vụ đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh sang thăm, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND 03 tỉnh Bắc Lào và Ủy ban Thường vụ Nhân đại tỉnh Vân Nam, nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa; tổ chức tốt công tác tham mưu, giúp việc các hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh; đón tiếp, làm việc với các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế và các tỉnh bạn lên thăm, làm việc tại tỉnh Điện Biên.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2022, chương trình hoạt động năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội (B/c);
- Chính phủ (B/c);
- Ban Công tác Đại biểu của UBTVQH (B/c);
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- UBMT Tổ quốc tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT. HĐND các huyện, TX, TP;
- Các VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- LĐ, CV Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**

Lò Văn Phương

Phụ lục

Kết quả giải quyết các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh

(Kèm theo Báo cáo số 213/BC- TT HĐND ngày 02/12/2022 của Thường trực HĐND tỉnh)

1. Điều chỉnh giảm dự toán NSDP từ nguồn chi khác năm 2022, để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho Công an tỉnh.
2. Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho các đơn vị thực hiện hỗ trợ cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, nhân viên y tế thực hiện các nhiệm vụ trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, số tiền 800 triệu đồng.
3. Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2022 từ nguồn tăng thu sử dụng đất các năm trước thuộc ngân sách cấp tỉnh hưởng để thực hiện dự án Hạ tầng kỹ thuật khung khu trụ sở cơ quan, khu công cộng, khu thương mại dịch vụ dọc trục đường 60m. Trong đó, điều chỉnh giảm thu chuyển nguồn thu sử dụng đất từ năm trước chuyển sang, dự toán ngân sách tỉnh, năm 2022 số tiền 41.691 triệu đồng; phân bổ chi tiết kế hoạch vốn từ nguồn tăng thu sử dụng đất các năm trước thuộc ngân sách cấp tỉnh hưởng, tăng dự toán ngân sách năm 2022 của thành phố Điện Biên Phủ để thực hiện dự án: Hạ tầng kỹ thuật khung khu trụ sở cơ quan, khu công cộng, khu thương mại dịch vụ dọc trục đường 60m, số tiền 41.691 triệu đồng.
4. Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2022 từ nguồn tăng thu sử dụng đất Dự án xây dựng Trung tâm thương mại và nhà ở thương mại thành phố Điện Biên Phủ. Trong đó: Điều chỉnh giảm nguồn thu tiền sử dụng đất Dự án xây dựng Trung tâm thương mại và Nhà ở thương mại thành phố Điện Biên Phủ đã nộp ngân sách năm 2021 chuyển sang dự toán năm 2022, số tiền 80.743,8 triệu đồng, đồng thời điều chỉnh tăng dự toán ngân sách năm 2022 để thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể: (1) Trích 10% số thu từ nguồn sử dụng đất để thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, số tiền: 8.074,38 triệu đồng. (2) Bổ sung cho Quỹ phát triển đất, số tiền 36.169,42 triệu đồng. (3) Điều chỉnh tăng dự toán ngân sách cho UBND thành phố Điện Biên Phủ số tiền 36.500 triệu đồng, trong đó: Chi trả bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư dự án Hạ tầng kỹ thuật khung khu trụ sở cơ quan, khu công cộng, khu thương mại dịch vụ dọc trục đường 60m, số tiền 30.000 triệu đồng; Đầu tư các công trình chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập thị xã, nay là thành phố Điện Biên Phủ (18/4/1992-18/4/2022) 6.500 triệu đồng.
5. Điều chỉnh giảm nguồn chi QLNN, để điều chỉnh tăng nguồn chi sự nghiệp kinh tế năm 2022 của Sở Tài nguyên Môi trường, số tiền 3.972,3 triệu đồng.
6. Điều chỉnh giảm nguồn chi sự nghiệp kinh tế năm 2022, để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho các đơn vị với tổng kinh phí 3.659.380.917 đồng,

trong đó: Sở Nông nghiệp và PTNT 142.313.837 đồng, Sở Y tế 3.084.098.080 đồng, Sở Giáo dục và Đào tạo 432.973.000 đồng.

7. Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2022 từ nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương năm trước chuyển sang, số tiền 41.001.148.546 đồng.

8. Điều chỉnh giảm dự toán từ nguồn chi sự nghiệp kinh tế khác thuộc ngân sách tỉnh năm 2022, để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số tiền 2,136 triệu đồng.

9. Thống nhất về kế hoạch, kinh phí thực hiện mua xe ô tô năm 2022 và điều chỉnh chi ngân sách cho các đơn vị thực hiện mua xe ô tô năm 2022. Trong đó: (1) thống nhất về kế hoạch, kinh phí mua 18 xe ô tô năm 2022 cho các đơn vị, với tổng kinh phí thực hiện là 20.320 triệu đồng; từ nguồn chi quản lý hành chính tại Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh (chưa phân bổ chi tiết) và từ nguồn kinh phí bán thanh lý xe ô tô năm 2021 chuyển sang năm 2022. (2) Điều chỉnh chi ngân sách cho các đơn vị để thực hiện trang bị, mua mới xe ô tô năm 2022, cụ thể: Điều chỉnh giảm: 20.320 triệu đồng từ các nguồn: Nguồn chi quản lý hành chính tại Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh (chưa phân bổ chi tiết) là 13.834 triệu đồng; nguồn kinh phí bán thanh lý xe ô tô năm 2021 chuyển sang năm 2022 là 6.486 triệu đồng. Điều chỉnh tăng chi ngân sách cho các đơn vị để thực hiện trang bị, mua mới xe ô tô năm 2022 là 20.320 triệu đồng.

10. Điều chỉnh giảm chi nguồn cải cách tiền lương ngân sách cấp tỉnh đã giao dự toán đầu năm (chưa phân bổ chi tiết) để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách năm 2022 cho các huyện thực hiện cải cách tiền lương năm 2021, số tiền 13.001 triệu đồng, trong đó: Mường Ảng 6.061 triệu đồng, Tòa Chùa 3.322 triệu đồng, Mường Chà 3.618 triệu đồng.

11. Điều chỉnh giảm dự toán từ nguồn chi sự nghiệp kinh tế thuộc ngân sách cấp tỉnh, để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho các huyện thực hiện giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp đợt 1 năm 2022, số tiền 12.200 triệu đồng.

12. Phân bổ chi tiết nguồn kinh phí sự nghiệp chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi (đợt 1), năm 2022, số tiền 230.585 triệu đồng. Trong đó, kinh phí phân bổ đợt 1, năm 2022 là 185.930 triệu đồng; kinh phí điều chỉnh chưa đủ điều kiện phân bổ là 44.655 triệu đồng (thuộc dự án 3) UBND tỉnh trình phân bổ chi tiết khi đủ điều kiện.

13. Điều chỉnh tăng dự toán thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa phương, đồng thời điều chỉnh tăng dự toán chi nguồn kinh phí sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, năm 2022 để phân bổ cho các đơn vị thực hiện, số tiền 94.606 triệu đồng.

14. Điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách từ nguồn chi sự nghiệp y tế để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho Sở Y tế thực hiện hỗ trợ chi thường xuyên cho các đơn vị thu không đủ chi do tác động dịch Covid -19 theo Quyết định số 16/2022/QĐ-TTg ngày 08/7/2022, số tiền 1.135 triệu đồng.

15. Điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách cấp tỉnh và nguồn còn dư năm trước chuyển sang để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách năm 2022 cho các đơn vị chi thực hiện các nhiệm vụ phát sinh, số tiền 47.182 triệu đồng.

16. Điều chỉnh giảm dự toán từ nguồn chi thường xuyên khác để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, quốc phòng năm 2022, số tiền 1.510 triệu đồng.

17. Điều chỉnh tăng dự toán thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa phương, đồng thời điều chỉnh tăng dự toán chi nguồn kinh phí sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, năm 2022 cho các đơn vị thực hiện, số tiền 19.320 triệu đồng.

18. Điều chỉnh giảm dự toán từ nguồn chi khác ngân sách, để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách năm 2022 cho các đơn vị chi thực hiện Đề án Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030, số tiền 4.000 triệu đồng.

19. Chủ trương mua sắm thiết bị lò đốt rác thải y tế và hệ thống xử lý nước thải tại một số cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. (Thường trực HĐND tỉnh đồng ý chủ trương mua sắm thiết bị lò đốt rác thải y tế và hệ thống xử lý nước thải tại một số cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh như đề nghị của UBND tỉnh tại Công văn số 3381/UBND-KGVX, ngày 19/10/2022).

20. Điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách cấp tỉnh từ nguồn còn dư năm trước chuyển sang, để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho các huyện thực hiện giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp (đợt II năm 2022), số tiền, số tiền 10.480 triệu đồng.

21. Điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách cấp tỉnh từ nguồn chi sự nghiệp kinh tế, để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho các huyện thực hiện chính sách phát triển cây Mắc ca theo hợp đồng liên kết sản xuất năm 2022 (lần 1), số tiền 4.300 triệu đồng.

22. Điều chỉnh nhiệm vụ chi và phân bổ kinh phí sự nghiệp của Dự án 3 và Dự án 9 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu, năm 2022, cụ thể như sau: Điều chỉnh giảm 12.001 triệu đồng kinh phí còn dư chưa phân bổ tại ngân sách cấp tỉnh thuộc Dự án 3, để điều chỉnh tăng kinh phí cho các huyện, thành phố (206 triệu đồng cho huyện Điện Biên để thực hiện tiểu dự án 1 của Dự án 3; 11.795 triệu đồng cho các huyện Điện Biên Đông, Mường Chà, Mường Nhé, Nậm Pồ, Tủa Chùa, Mường Ảng và thành phố Điện Biên Phủ thực

hiện tiểu dự án 2 của Dự án 3); Điều chỉnh giảm số tiền 2.404 triệu đồng hỗ trợ phát triển vùng trồng cây dược liệu quý (sự nghiệp y tế) thuộc tiểu dự án 2 của Dự án 3 của các huyện Điện Biên Đông, Mường Nhé, Nậm Pồ, Tủa Chùa, Mường Ảng, thành phố Điện Biên Phủ, để điều chỉnh tăng cho huyện Tuần Giáo thực hiện hỗ trợ phát triển vùng trồng cây dược liệu quý (sự nghiệp y tế) thuộc tiểu dự án 2 của Dự án 3; Điều chỉnh giảm 23.538 triệu đồng kinh phí thuộc ngân sách cấp huyện thuộc Dự án 9 do không có đối tượng thực hiện chính sách và điều chuyển tăng sang phần kinh phí còn dư tại ngân sách cấp tỉnh là 23.538 triệu đồng.

23. Điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách cấp tỉnh và nguồn còn dư năm trước chuyển sang để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách năm 2022 cho các đơn vị chi thực hiện các nhiệm vụ phát sinh, số tiền 67.436 triệu đồng.

24. Điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách cấp tỉnh, đồng thời điều chỉnh tăng dự toán chi cho các đơn vị thực hiện đối ứng ngân sách cấp tỉnh nguồn kinh phí sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia, năm 2022, số tiền 5.100 triệu đồng.
